湖南交通工程学院教务处
教务通〔2024〕91 号

2024-2025 学年第一学期期中教学检查总结

根据《关于开展 2024-2025 学年第一学期期中教学检查工作的通知》

（教务通〔2024〕84 号）和《关于开展 2024-2025 学年第一学期期中教

学专项检查工作的通知》（相交院评〔2024〕186 号）的工作安排，学校

各二级学院（部）于第 11-13 周（11 月 5日至 22 日）开展了本学期期中

教学检查。11月 23 日学校教务处、质评中心、教学督导团在名誉校长刘

平娥和副校长蔡炎斌的带领下，分两个检查组分别对 8 个二级学院进行

了全面检查，通过听取汇报、查阅试卷和毕业论文（设计）及档案材料、

走课看课、检查实验实训场所等工作，比较全面地了解了这次期中教学

检查的工作开展情况，较好地推动了学校迎评促建工作。现将检查情况

进行总结如下：

一、主要成绩

（一）领导高度重视、检查工作有始有终。各个教学单位根据学校

通知精神，迅速成立了各检查小组，院长（主任）为组长，各教研室主

任为成员，对全院教学的各个方面进行了清查，肯定了成绩，指出了问

题，提出了改进的措施。

（二）日常教学规范，教风学风相得益彰。

1.全校教师出勤情况良好，教师“五带”基本到位，教师因外出培

— 2 —

训、个人或家人生病等特殊情况，均按照学校请假调课制度要求办

理请假、调、停课审批手续，个别教室因教学设备无法使用出现更换上

课地点的情况，相关教师也及时的进行逐级报告。

2.各教学单位严格按照学校教学日历和专业教学日历开展教学工作；

严格执行人才培养方案。

3.教师课堂教学态度端正，讲课精神饱满、有热情；备课认真，教

学内容熟练，语言流畅，表达清晰；重点突出，难点解决。能积极开展

数字化混合式教学，所有教案、课件、及相关的教学资料能够及时上传

到系统，探索启发式和问答式教学方法，课前、课中、课后均能够通过

线上及时与学生的交流，使用不同的方法调动学生的积极性，师生互动

较好，学生学习的主动性、积极性大幅提高，学生到课率、回头率有较

大幅度提升。大部分班级学生出勤良好。

4.学生学风良好，教师能够根据课程特点，采取线上与线下相结合

的布置作业，学生学习课程有疑问，可以随时通过学习通向老师提问，

授课老师能够耐心答疑。学生的平时表现在学习通平台上进行记录，作

为学生的平时成绩的依据。

（三）实践教学工作有序，实验实习顺利进行

1.检查概况

本次检查采取学院自查情况汇报和专家现场查阅档案材料等方式开

展。专家现场共抽取 2024 届 28 个专业，471 份毕业论文（设计），总体

抽取比例 13.26%。同时对机电工程学院、交通运输工程学院、电气与信

息工程学院学院层面实习工作归档材料进行了检查，并随机抽取了共 55

本学生各类实习报告检查。

2.主要成效

（1）各学院对本次期中教学检查工作高度重视，积极响应，并按照

— 3 —

检查文件要求，认真组织了期中检查工作部署会议。并将具体检查工作

落实到岗到人，确保了检查工作的顺利开展。

（2）在本科毕业论文（设计）方面，通过检查发现，大多数学生的

毕业论文（设计）都能够按照规范要求进行撰写和设计，对毕业论文（设

计）的过程管理较为严格，从选题、开题、中期检查到答辩等各个环节

都进行了严格的把关，确保了学生毕业论文（设计）的顺利完成，整体

质量较好。

（3）在实习归档材料方面，各学院也按照要求进行了认真的整理和

归档。通过检查发现，实习归档材料整体较为完整，能够真实反映学生

的实习过程和实习效果。同时，各学院还加强了对实习单位和学生实习

情况的跟踪了解，确保了实习工作的顺利进行。

（4）在实验报告方面，各学院也加强了对学生实验报告的审核和批

改工作。通过检查发现，大多数学生的实验报告都能够按照规范要求进

行撰写，内容较为完整，数据准确可靠。

（四）教师教学档案检查情况

总体情况：各学院高度重视档案的管理工作，教师教学档案做到了

100%建档。此次从检查中可以看出：每个学院领导都非常重视，教研室

主任和教学干事更是亲力亲为，大部分教师也是认真对待极力配合。特

别是基础课部的教师档案做到了基本清晰，整齐规范。

（五）教师听课情况

各二级学院（部）高度重视，全校共领导和老师共听课 1231 节，经

济管理学院和公共基础课部的领导和老师听课次数多，参与度高。

（六）试卷检查情况

本次试卷检查包含院部考试管理制度规定及执行情况、监考记录、

巡视记录等过程相关材料、补考安排与实施、试卷归档材料质量等方面

— 4 —

进行检查。部分学院支撑材料完整，材料齐备。

二、存在的问题及措施

1.部分教师课堂责任感不强，课前备课不充分，教学方法不与时俱

进，尤其对开展数字化教学不积极，传统教学与现代教学方式结合不够；

建议各教研室组织教师学习和磨课。

2.部分学生学习不认真，学习基础差，上课懵懵懂懂，不思考。作

业不认真、错误多、抄袭，不交、迟交作业。实验报告质量较差，不同

班级的报告质量差别大，反映了班级学风，部分学生不认真对待实验预

习和实验报告撰写，实验总结及分析能力差；建议老师严格要求学生，

把握好平时成绩和管理。

3.本科毕业论文（设计）的检查过程中，发现了若干共性问题，主

要集中在文本内容写作能力较差、答辩小组意见太简单、教师指导记录

存在学生写作、论文（设计）格式不规范、查重率偏高等方面问题。建

议学院组织写作指导与培训会议，提升学生专业素养与写作能力，并规

范答辩小组意见与教师指导记录。同时，严格查重标准，加强学术诚信

教育，对查重率偏高的论文进行重点审查。此外，还应加强格式规范与

细节审核，确保论文内容、标题、时间、图片顺序、参考文献等信息的

准确无误。

4.实习归档材料问题：归档材料不完整，部分学院归档材料缺失具

体过程材料，不能很好佐证学生实习具体过程和实际效果；照片不规范，

分散实习和自联实习的照片不准确，无法准确反映实习情况与效果；企

业意见与盖章缺失，部分材料中缺少企业意见与盖章，影响了实习评价

的真实性。对于实习归档材料，要完善材料收集与整理流程，确保归档

材料的完整性与真实性，并加强与企业的沟通，确保企业意见与盖章的

完整准确。

— 5 —

5.实验报告问题；部分实验报告缺少教师的签名与批改意见；部分

实验未标明实验性质，如验证性实验、设计性实验或综合性实验等，影

响实验报告的准确性和规范性；缺少实验结果或数据分析：部分实验报

告缺少实验结果或数据分析部分，无法准确评估实验效果与结论。对于

实验报告，要加强审核与批改工作，明确实验性质与时间要求，并强化

实验结果与数据分析部分的要求与指导，确保实验报告的完整性与准确

性。所有整改措施均将落实到具体责任人，并定期进行检查以确保整改

效果。

6.教师教学档案部分老师没有按要求整理，模板格式没有按教务处

的统一要求，希望各学院在归档材料上严加把关；每个学院都存在教师

个人、教研室主任和领导未签字情况；部分教师的课表没有按要求由学

院从系统导出；部分教师归档材料不齐；个别学院未整理 2024-2025 学

年第一学期的教师档案。教师教学档案是评估必查的材料，望各学院高

度重视，认真对待；各学院严格按《湖南交通工程学院教师教学业务档

案管理办法》整理教师教学档案，统一模板、统一格式，严格按教务处

规定和要求；各学院根据期中教学检查反馈的情况进行及时整改，争取

一周内完成。

7.试卷存在的问题：部分试卷覆盖面不够，部分试卷存在更改未签

名，老师试卷签名难以辨认，部分审核人未签名，部分试卷分析报告不

全面，试卷分析略显简单，针对性略显不足，部分试卷有印刷错误，部

分教师签名未签，平时成绩偏高，试卷分析针对性不强，述语不准确，

评分没有总分，平时成绩涂改较多，有答题卡统分错误，阅卷不细心，

多处修改等问题。建议二级学院（部）按照试卷批改要求认真整改。

教 务 处

2024 年 11 月 25 日